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INTERREG IPA ADRIATIKU JUGOR
PROGRAMI 2021-2027

TERMAT E REFERENCES

Thirrje pér pérzgjedhjen e Njé (1) Oficeri té Kontrollit t& Nivelit té Paré, me vendosje
né Tirang

Hyrje:

Programi Interreg IPA Adriatik Jugor 2021-2027 bashkéfinancohet nga Bashkimi Evropian
pérmes [nstrumentit pér Para-Anétarésim (IPA III). Programi menaxhohet nga Rajoni i Pulias
— Departamenti pér Zhvillim Ekonomik, Inovacion, Arsim, Trajnim dhe Punésim. Zonat e
pranueshme né kuadér té€ Programit jané rajonet e Pulias dhe Molise t& Italisg, si dhe Shqipéria
dhe Mali i Zi (i gjithé territori). Objektivi i Programit &shté t& promovojé rritjen ekonomike
dhe té intensifikojé bashké&punimin né zonén e Adriatikut t€ ulét, duke zbatuar veprime &
pérbashkéta midis aktoréve institucionalé dhe jofitimprurés kombétaré dhe rajonalé dhe duke
nxitur zhvillim t& zgjuar, gjithépérfshirés dhe t€ géndrueshém.

Autoriteti Menaxhues i Programit &shté Rajoni i Pulias dhe Selia e Sekretariatit t& Pérbashkét
ndodhet né Bari. Né Shqipéri, Autoriteti Kombétar pérgjegjés pér koordinimin e Programit
éshté Agjencia Shtetérore pér Programim Strategjik dhe Koordinim t&¢ Ndihmés (SASPAC)
ndérsa né Tirané &shté themeluar Zyra e Pikés Kombétare t& Informacionit (IKSH). Autoriteti
Kombétar &shté pérgjegjés pér funksionimin e sistemit t€ menaxhimit dhe kontrollit n&
Shqipéri, né veganti gé pajtueshméria me rregullat né fuqi t¢ BE-sé dhe kombétare t€ sigurohet
pér t& gjitha shpenzimet e pérfituesve shqiptarg'.

Kontrolluesi i nivelit t& paré kryen verifikime administrative mbi shpenzimet e paragitura nga
pérfituesit dhe verifikime n& vend t& operacioneve. Ai/ajo kryen két€ verifikim rregullator dhe

t& detyrueshém, i cili mbulon shpenzimet e partneréve t& deklaruar gjaté zbatimit t€ projektit.

Zyrtari i Kontrollit té Nivelit t& Par& i raporton Drejtuesit t& Zyrés s¢ Kontrollit t& Nivelit t€
Parg, Autoritetit Kontraktor dhe Autoritetit Kombétar Shqiptar, nése &shté € nevojshme.

Verifikimet administrative normalisht duhet t€ pérfshijné:

+ Korrektésia e shpenzimeve t€ deklaruara sipas formularit t& aplikimit;
« Korrespondenca e shpenzimeve me operacionin e miratuar;

! Né pérputhje me paragrafét 3 deri né 9 t€ nenit 46 t& Rregullores (BE) 2021/1059.
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« Korrespondenca e shpenzimeve me periudhén e pranueshme;

+ Pajtueshméria me manualet dhe kushtet e programit;

+ Pajtueshméria me legjislacionin kombé&tar dhe komunitar dhe rregullat e
pranueshmérisé;

« Pé&rshtatshméria e dokumenteve mbéshtetése;
» Ekzistenca e njé gjurme adekuate auditimi.

Kontrolluesi i nivelit t& paré kryen detyrat kryesore t€ méposhtme:

» Verifikon ligjshméring, rregullsing dhe realitetin e aktiviteteve dhe shpenzimeve té
deklaruara nga secili prej pérfituesve/partneréve shqiptaré qé zbatojng& operacionet,
duke verifikuar se produktet dhe shérbimet e bashkéfinancuara jang€ ofruar dhe se
shpenzimet e deklaruara nga pérfituesit/partnerét jan& paguar dhe se jané né p&rputhje
me ligjin ng& fuqi, Programin e Bashk&punimit dhe kushtet pér mbéshtetjen e
operacionit;

+ Verifikon dokumentet e t& gjitha operacioneve pér t& cilat pérfituesit/partnerét kané
pérgatitur raportin e progresit, me qéllim verifikimin e pérshtatshméris€ sé
shpenzimeve né pérputhje me parimet € méposhtme:

a) Parimi i realitetit té shpenzimeve, sipas t& cilit 8shté e nevojshme € verifikohet
se shpenzimi &shté kryer né t€ vérteté dhe &shté i lidhur me operacionin e
bashkéfinancuar; verifikimi i raportimit t& aktiviteteve gjaté zbatimit t& projektit
nga pérfituesi/partneri shqiptar, bazuar né Kontratén e Subvencionimit,
Marréveshjen e Partneritetit dhe Formularin e Aplikimit.

b) Parimi i ligishmérisé dhe rregullsisé®, sipas t& cilit &shté e nevojshme t&
verifikohet qé shpenzimet jané né pérputhje me rregullat e Komunitetit,
Programit dhe Kombétares; verifikimin e raporteve financiare né aspektin e
pérputhshmérisé sé shpenzimeve pér té cilat k&rkohet rimbursim me buxhetin e
miratuar; verifikimi i dokumenteve financiare (ligjshméria dhe rregullsia e
shpenzimeve té deklaruara dhe pagesave té béra); verifikimi i aktiviteteve t&
raportuara pér té siguruar pajtueshmériné me Kontratén e Subvencionimit dhe
Formularin e Aplikimit t& miratuar; verifikimi i rregullave t& zbatueshme t&
prokurimit dhe dispozitave pér shpenzimet pér punime, furnizime dhe
shérbime; dhe, verifikimi i pérmbushjes s& kérkesave t€ Programit pér
shikueshméri dhe komunikim.

c) Parimi i lokalizimit té operacionit t¢ bashkéfinancuar, sipas té cilit &hté e
nevojshme té verifikohet nése shpenzimet e béra jané t€ lidhura me operacionin
dhe jané béré n& zonén e pranueshme t& Programit; verifikimet né€ vend t€ kryera
né zyrén qendrore/degén e pérfituesit/partnerit shqiptar, si¢ p&rcaktohet me
rregulloren e Programit.

2 Domethéné, shkalla né t& cilén transaksionel jan# kryer né p&rputhje me ligjet dhe kontratat pérkatése
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d) Parimi i déshmisé sé dokumentuar sipas té cilit shpenzimet dokumentohen si
t€ paguara me fatura, faturat e faturuara ose té dhénat e kontabilitetit me
vlefshméri té barabarté ligjore.

» Pérgatit dhe léshon Certifikatén e Vlefshmé&risé sé Shpenzimeve - CVE, pasi té
verifikojé pérputhshmériné e plotd me té gjitha kushtet e zbatueshme t€ raportit t&
progresit dhe

Dokumentacioni mbéshtetés i dérguar nga ¢do partner pérfitues shqiptar i Programit,
brenda njé periudhe maksimale prej 3 muajsh nga dorézimi i dokumenteve nga
pérfituesi né fjalé.

» Ndjek dhe zbaton ¢do dokument zyrtar t€ pérgatitur nga Autoriteti Menaxhues dhe
Autoriteti Kombétar né kuadér t& Programit, né bazé t& Detyrave t& caktuara dhe kuadrit
ligjor né fuqi, manualeve dhe rregulloreve, urdhrave, udhézimeve, etj.

» Bashképunon me Sekretariatin e Pérbashkét né t& gjitha aktivitetet q€ lidhen me
Kontrollin e Nivelit t& Paré (FLC) t& shpenzimeve t& pérfituesve/partneréve gjaté gjithé
koh&zgjatjes s& zbatimit t& projekteve té dhéna.

»  Merr pjesé né sesione trajnimi dhe informuese dhe seminare t&€ FLC t& organizuara nga
organet € Programit ose INTERACT, me ftesé t& Autoritetit Menaxhues dhe t&
autorizuar si¢ duhet nga SASPAC.

+ Bashképunon me Autoritetin ¢ Auditimit dhe ¢do entitet ose organ tjetér kombétar
dhe/ose t& BE-sé pér géllime té auditimit, duke pérfshiré sigurimin e dokumenteve
pérkatése.

+ Ndihmon Organet e Programit si: Autoriteti Menaxhues (MA), Sekretariati i Pérbashkét
(JS), Komiteti i Monitorimit (MC), Autoriteti i Kontabilitetit (ACA), Autoriteti i
Auditimit (AA) ose struktura t& tjera pérkatése n€ lidhje me funksionimin e zbatimit t&
Programit, n& pérputhje me dispozitat e
Manuali i programit.

» Ndihmon Autoritetin Kombétar pér t& pérgatitur raporte, statistika dhe informacione né
lidhje me certifikimin e shpenzimeve kur kérkohet.

»  Oftron asistencé késhilluese pér t& gjithé pérfituesit shqiptaré gjaté gjithe kohézgjatjes
sé zbatimit t& projektit.

+  Merr pjesé né takime me pérfituesit/partnerét sipas planifikimit ose kur kérkohet nga
Autoriteti Kombétar, si dhe aktivitete té organizuara né kuadér t& Programit (aty ku
éshté e nevojshme).

» Informon periodikisht Shefin e Kontrollit t& Nivelit t&¢ Paré dhe Autoritetin Kombétar
né lidhje me ¢do problem ose parregullsi té zbuluar gjaté zbatimit t& operacioneve nga
pérfituesit shqiptaré.

* Ndihmon Autoritetin Kombétar pér t& ofruar sesione trajnimi pér pérfituesit
potencialé/partnerét kryesoré né territorin shqiptar, né pérputhje me planin paraprak té
miratuar nga SASPAC.
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Kryen ¢do detyré tjetér t& pércaktuar nga Autoriteti Kombétar né marréveshje me
Autoritetin Menaxhues né lidhje me veprimtariné e Zyrés s&€ Kontrollit t& Nivelit t€ Paré
dhe certifikimin e shpenzimeve.

Siguron kryerjen né kohé dhe cilésore t& detyrave té caktuara, té cilat do té€ kryhen me
kujdesin e duhur né ¢do kohé.

Kualifikimet ¢ kérkuara

=

Diplomé universitare (Diplomé& ose diplomé universitare, studim minimal 4 vjet né
fushat e réndésisé s€ ndérhyrjes).

Té paktén 3 vjet pérvojé profesionale né menaxhimin dhe/ose kontrollin e donatoréve
té BE-sé/donatoréve té tjers, projekteve/programeve t&€ bashkéfinancuara.

Njohuri shumé t& mira t€ gjuh&s angleze. '

Aftési shumé t& mira hartimi, prezantimi dhe komunikimi.

Edukimi kompjuterik (p&rpunimi i tekstit, pérgatitja e prezantimeve, pérdorimi i bazave
té t& dhénave dhe procedurat dhe sistemet e monitorimit).

Kualifikimet shtesé qé duhen marré parasysh
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Studime pasuniversitare né ¢do fushé gé ka lidhje me detyrat e pérmendura;
Pjesémarrja né regjistra t& tjeré, gjegjésisht né Regjistrin e Auditoréve etj.;

Njohuri t& mira t€ njé gjuhe t& dyté t€ BE-s&;

Njohuri t& shkélqyera t& kuadrit ligior evropian pér menaxhimin dhe zbatimin e
Programeve té bashkéfinancuara nga Fondet Strukturore;

Njohuri t& shkélqyera né procedurat e prokurimit publik;

Pérvojé n& menaxhimin ose mbéshtetjen teknike t€ programeve Interreg;

Afiésité organizative dhe efektiviteti;

Aftésia pér t&€ punuar nén presion;

Aftésia pér t& punuar né njé mjedis multikulturor; 10. Kapaciteti p&r t& ndérmarré
iniciativa dhe pérgjegjési;

11. Gatishméria pér t& udhétuar shpesh.

Elementet administrative

Konkurruesve/pjesémarrésve do t'u kérkohet té kené:

a. Njohuri t& mira t& programit Interreg [PA t& Adriatikut Jugor: https://www.italy-
albania-montenegro.eu/programme/south-adriatic-2021-27

b. Njohuri t& mira té rregullave t& PRAG:
https://wikis.ec.europa.eu/display/ExactExternal Wiki/ePRAG

¢. Njohuri t& mira t& Kodit t&€ Punés né Shqipéri:
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https://gbz.gov.al/preview/c1c18a6¢-5f3e-457d-b93 1-de505b3c7ed0

2. Vierésimi.
a. Kualifikimi i tyre do t& béhet né bazé t€ kérkesave té mésipérme té kualifikimit.
b. Konkurrentét/pjesémarrésit e kualifikuar pér t& hyré né test do t€ vleré€sohen né bazé
t€ normave té méposhtme:

bl. Dosja: deri né 15 piké.
b2. Testimi me shkrim: deri n€ 60 piké.
b3. Testimi me gojé: deri né& 25 piké.

Pérzgjedhja pérfundimtare do t& jet& p&r mé t& mirét e atyre g€ arrijn€ mé& shumé se 70 piké né
total.
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